Drucksache: 0239/2010/BV Heidelberg, den 12.08.2010

VERTRAULICH

bis zur Feststellung des schriftlichen Ergebnisses der letzten nicht öffentlichen Ausschusssitzung durch die/den Vorsitzende/n!

Stadt Heidelberg

Federführung: Dezernat I, Kämmereiamt Beteiligung:

Betreff

Regelung der Rechnungsprüfung bei der Tiergarten Heidelberg gGmbH

Beschlussvorlage

Beratungsfolge:

Gremium:	Sitzungstermin:	Behandlung:	Zustimmung zur Be- schlussempfehlung:	Handzeichen:
Haupt- und Finanzaus- schuss	15.09.2010	N	() ja () nein () ohne	
Gemeinderat	30.09.2010	Ö	() ja () nein () ohne	

Drucksache: 0239/2010/BV

00205992.doc

Beschlussvorschlag der Verwaltung:

Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt folgenden Beschluss des Gemeinderates:

- 1. Das Rechnungsprüfungsamt wird mit der Durchführung von Buch-, Betriebs- und Kassenprüfungen bei der Tiergarten Heidelberg gGmbH beauftragt.
- 2. Die Innenrevision der SWH wird von der Aufgabe enthoben.
- 3. Die Rechnungsprüfungsordnung ist bei anstehenden weiteren Änderungen entsprechend anzupassen.

Drucksache: 0239/2010/BV

00205992.doc

Begründung:

1. Derzeitige Prüfungsregelung:

Die Jahresabschlüsse der Tiergarten Heidelberg gGmbH sind nach den Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags in entsprechender Anwendung der Vorschriften des Handelsgesetzbuches für große Kapitalgesellschaften aufzustellen und zu prüfen.

Die Prüfung wird durch einen von der Gesellschafterversammlung bestellten Wirtschaftsprüfer vorgenommen. Über die Jahresabschlüsse sowie das Ergebnis der Prüfung wird der Haupt- und Finanzausschuss informiert, bevor die Jahresabschlüsse von der Gesellschafterversammlung festgestellt werden.

Daneben führt die Innenrevision der SWH in unregelmäßigen Abständen Buch-, Betriebsund Kassenprüfungen durch.

2. Anlass zu einer Veränderung

Bis zum Jahr 2003 hat das Rechnungsprüfungsamt der Stadt die Buch-, Betriebs- und Kassenprüfung der Tiergarten Heidelberg gGmbH vorgenommen.

Am 01.07.2003 wurde Herr Waldemar Schmidt zum Leiter des Rechnungsprüfungsamtes bestellt. Ab 01.01.1999 nahm er nebenamtlich die Funktion des kaufmännischen Geschäftsführers der Tiergarten Heidelberg gGmbH wahr.

Um Interessenskonflikte zu vermeiden, wurde daher im Jahr 2003 die Rechnungsprüfung der Innenrevision der SWH übertragen.

3. Regelungsvorschlag

Nachdem Herr Schmidt nun nicht mehr kaufmännischer Geschäftsführer der Tiergarten Heidelberg gGmbH ist, kann die Prüfungstätigkeit wieder vom Rechnungsprüfungsamt übernommen werden.

Es wird daher vorgeschlagen, das Rechnungsprüfungsamt wieder mit der Durchführung von Buch-, Betriebs- und Kassenprüfungen bei der Tiergarten Heidelberg gGmbH zu beauftragen.

gezeichnet

Dr. Eckart Würzner

Drucksache: 0239/2010/BV

00205992.doc